



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

BOLETIM DE MEDIÇÃO

OBRA: IMPLEMENTAÇÃO DE COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA NO PÁTIO DA ESCOLA HONORATO DE SOUZA MENDES, SITUADA NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/PE		VALOR DO CONTRATO:	R\$	167.716,45
CONTRATO Nº: 024/2024		MEDIÇÃO ANTERIOR:		-
CONTRATADA: LUIZA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 52.128.957/0001-11		SALDO ANTERIOR:		167.716,45
BM: 01		VALOR DESTA MEDIÇÃO:	R\$	80.354,15
PERÍODO: 10/05/2024 A 12/09/2024		SALDO ATUAL:	R\$	87.362,31

ITEM	Código	Banco	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR DO CONTRATO:			DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)		
				Ud.	Quant.	Preço Sem BDI	Preço Com BDI	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior		Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					10.167,11	-	0,59	0,59	-	5.998,59	5.998,59	59
1.1	COMP ADM 001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	1,00	8.531,60	10.167,11	-	0,59	0,59	-	R\$ 5.998,59	R\$ 5.998,59	59	
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.553,72	-	6,00	6,00	-	2.553,72	2.553,72	100
2.1	CO6	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA	m²	6,00	357,15	425,62	1.161,26	-	6,00	6,00	-	R\$ 2.553,72	R\$ 2.553,72	100
3			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					2.867,15	-	230,74	230,74	-	2.867,15	2.867,15	100
3.1	13	ORSE	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE	m³	1,90	265,31	316,17	600,72	-	1,90	1,90	-	R\$ 600,72	R\$ 600,72	100
3.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	12,58	77,46	92,31	1.161,26	-	12,58	12,58	-	R\$ 1.161,26	R\$ 1.161,26	100
3.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	4,26	24,69	29,42	125,33	-	4,26	4,26	-	R\$ 125,33	R\$ 125,33	100
3.4	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M³). AF_07/2020	m³	13,25	9,06	10,80	143,10	-	13,25	13,25	-	R\$ 143,10	R\$ 143,10	100
3.5	97912	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	198,75	3,53	4,21	836,74	-	198,75	198,75	-	R\$ 836,74	R\$ 836,74	100
4			SAPATA E ARRANQUE DE PILAR					16.109,80	-	464,79	464,79	-	16.109,80	16.109,80	100
4.1	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	21,29	125,06	149,03	3.172,85	-	21,29	21,29	-	R\$ 3.172,85	R\$ 3.172,85	100
4.2	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	12,58	37,56	44,76	563,08	-	12,58	12,58	-	R\$ 563,08	R\$ 563,08	100
4.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZADO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	18,20	16,63	19,82	360,72	-	18,20	18,20	-	R\$ 360,72	R\$ 360,72	100
4.4	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZADO AÇO C-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	87,10	14,67	17,48	1.522,51	-	87,10	87,10	-	R\$ 1.522,51	R\$ 1.522,51	100
4.5	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZADO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	297,30	11,56	13,78	4.096,79	-	297,30	297,30	-	R\$ 4.096,79	R\$ 4.096,79	100
4.6	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZADO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	20,00	19,66	23,43	468,60	-	20,00	20,00	-	R\$ 468,60	R\$ 468,60	100
4.7	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LACAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	8,32	597,61	712,17	5.925,25	-	8,32	8,32	-	R\$ 5.925,25	R\$ 5.925,25	100
5			ESTRUTURA METÁLICA					94.245,06	-	2.298,25	2.298,25	-	52.824,88	52.824,88	56
5.1			PILARES METÁLICOS EM PERFIL I					26.353,74	-	133,92	133,92	-	5.363,76	5.363,76	20
5.1.1	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.PA	KG	1.422,00	13,61	16,22	23.064,84	-	127,92	127,92	-	R\$ 2.074,86	R\$ 2.074,86	9
5.1.2	COMP EST. AÇO - 004	Próprio	LIGAÇÃO SOLDÁVEL PARA UNIÃO ENTRE PILAR METÁLICO E FUNDAÇÃO EM CONCRETO ARMADO	UND	6,00	459,97	548,15	3.288,90	-	6,00	6,00	-	R\$ 3.288,90	R\$ 3.288,90	100
5.2			ARCOS, VIGAS E TERÇAS					45.851,95	-	2.074,13	2.074,13	-	45.851,95	45.851,95	100
5.2.1	COMP EST. AÇO - 001	Próprio	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSO MATERIAL PARA PERFIS, MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	KG	888,43	20,85	24,85	22.077,49	-	888,43	888,43	-	R\$ 22.077,49	R\$ 22.077,49	100
5.2.2	COMP EST. AÇO - 002	Próprio	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO VIGA, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	KG	670,03	21,54	25,67	17.199,67	-	670,03	670,03	-	R\$ 17.199,67	R\$ 17.199,67	100
5.2.3	COMP EST. AÇO - 003	Próprio	TERÇAS EM PERFIL "U" ENFITECIDO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 75 X 40 X 15 MM, E = 3,00 MM, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	KG	515,67	10,70	12,75	6.574,79	-	515,67	515,67	-	R\$ 6.574,79	R\$ 6.574,79	100
5.3			CONTRAVENTAMENTO					1.609,17	-	90,20	90,20	-	1.609,17	1.609,17	100
5.3.1	100768	SINAPI	CONTRAVENTAMENTO COM CANTONEIRAS DE AÇO, ABAS IGUAIS, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO TALHA MANUAL, PARA EDIFÍCIOS DE ATÉ 2 PAVIMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.PA	KG	90,20	14,97	17,84	1.609,17	-	90,20	90,20	-	R\$ 1.609,17	R\$ 1.609,17	100
5.4			COBERTURA					20.430,20	-	-	-	-	-	-	0
5.4.1	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMINION E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSOS IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	212,99	66,28	78,99	16.824,08	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -	0
5.4.2	94228	SINAPI	GALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	39,68	76,26	90,88	3.606,12	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -	0
6			RECOMPOSIÇÕES					1.669,17	-	-	-	-	-	-	0
6.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LÓCO, FEITO EM OBRA. ACABAMENTO CONVENCIONAL. NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	1,90	737,19	878,51	1.669,17	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -	0

7			PINTURA					40.104,44	-	-	-	-	-	0	
7.1	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍMICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF)01/2020_PE	m²	425,98	24,88	29,65	12.630,31	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -	0
7.2	100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍMICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLOU OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF)01/2020	m²	425,98	47,05	56,07	23.884,70	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -	0
7.3	100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍMICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	126,79	11,97	14,26	1.808,03	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -	0
7.4	100739	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍMICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	126,79	11,79	14,05	1.781,40	-	-	-	-	R\$ -	R\$ -	0

VALOR TOTAL DO CONTRATO=> 167.716,45 - 80.354,15 80.354,15 48%

IMPORTA O VALOR DESTA MEDIÇÃO EM => 80.354,15

LUIZA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 52.128.957/0001-11

LUIZA CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA
Maria Luiza de Oliveira Angelin
Representante da Contratada

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Francisco Tavares Pereira
Sec. de obras e Serviços Urbanos

Pref. Municipal de Santa Cruz - PE
Wallison Diêgo de Sá Gonçalves
Eng. Civil - CREA 1820075559PE
FISCAL DA OBRA